
 

 

COMUNE DI ARBOREA 

Provincia di Oristano 

 

 

COPIA 

 

Liquidazioni Area Amministrativa 

N. 155 DEL 20-07-2020 

 

 

Ufficio: UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: MISURE STRAORDINARIE E URGENTI A SOSTEGNO DELLE 

FAMIGLIE PER FRONTEGGIARE L EMERGENZA ECONOMICO 

SOCIALE DERIVANTE DALLA PANDEMIA SARS CO V2. 

LIQUIDAZIONE SECONDOELENCO DI BENEFICIARI. 

 

 
Visti:   

• il D.Lvo 18/08/2000, n. 267;  

• lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 2 del 30.01.1992, modificato con 

Deliberazione del C.C. n. 6 del 23.02.2004 e in ultimo con deliberazione del C.C. n. 60 del 

29.10.2015;                          

• il nuovo Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C.  n° 2 del 

27.01.2012, modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente al servizio 

di economato;  

• il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

C.C. n. 2 del 18.01.2013;  

• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con Deliberazione 

G.C. n. 25 del 15.03.2016 e modificato con delibera C.C. n. 13 del 28.01.2019;  

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2020-2022, approvato 

con Deliberazione G.C. n. 10 in data 29.01.2020, di conferma delle misure adottate con il Piano 

2019-2021, approvato con Deliberazione G.C. n. 13 in data 28.01.2019; 

• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato con la 

deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 31.12.2010, e modificato con deliberazione G.C. 

n. 78 del 26.07.2013, deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015 e in ultimo con deliberazione G.C. n. 

9 del 03.02.2017;                

• il Decreto Sindacale n. 7 del 31.12.2019 relativo al conferimento delle posizioni organizzative per 

il periodo dal 1.01.2020 al 31.05.2020 alla Dr.ssa Maria Bonaria Scala - Responsabile dell’Area 

Amministrativa, al Dr. Alessandro Murana - Responsabile dell’Area Finanziaria come prorogato 

dal Decreto Sindacale n. 13 del 05/06/2020 fino al 30.11.2020; 

• la deliberazione C.C. n. 64 del 30.12.2019 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DUP 

SEMPLIFICATO 2020/2022 (ART. 170 T.U.E.L.); 

• la deliberazione C.C. n. 65 del 30.12.2019 avente ad oggetto APPROVAZIONE BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020/2022 E SUOI ALLEGATI” (Art. 174 T.U.E.L.); 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 02/04/2020, immediatamente 

eseguibile, avente per oggetto: "Emergenza Coronavirus. Risorse per la solidarietà 

alimentare. Prima variazione, in via d'urgenza, al bilancio di previsione esercizio 



 

2 

finanziario 2020/2022 (Art. 175, comma 4, del TUEL)”, ratificata con la deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 5 del 02/06/2020; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 06/05/2020, immediatamente 

eseguibile, avente per oggetto: "Emergenza Coronavirus. Risorse a sostegno delle 

famiglie e delle imprese. Seconda variazione, in via d'urgenza, al bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 4, del tuel)”, ratificata con la 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 02/06/2020; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data 12.06.2020 avente per oggetto 

“Variazione N. 3 Al Bilancio di Previsione 2020/2022 e al Dup Semplificato 2020/2022 - 

Art. 175 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 267” con la quale è stata approvata la terza 

variazione al Bilancio;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 16/06/2020 con la quale è stata 

approvata la prima variazione agli stanziamenti di cassa al bilancio 2020; 

• la deliberazione di G.C. n. 57 del 29/06/2020 recante: “Variazione n.4 al bilancio di previsione 

2020/2022 e al DUP semplificato 2020/2022 - art. 175  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267”; 
• la deliberazione di G.C. n. 63del 3/07/2020 recante: “Variazione n.5 al bilancio di previsione 

2020/2022 e al DUP semplificato 2020/2022 - art. 175  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267”; 

 

DATO ATTO CHE: 

- in caso di assenza temporanea del Responsabile del Servizio (per ferie o malattia non superiore ai 30 

gg.), le relative funzioni vengono espletate dal responsabile del servizio finanziario ed in subordine dal 

responsabile dell’ufficio tecnico;  
- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è  stata espletata  dal  Responsabile  del 

Procedimento dott.ssa Daniela Murru; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- il presente provvedimento non verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 

nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 

Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013; 

 

VISTA la Legge Regionale 8 aprile 2020, n. 12, concernente “Misure straordinarie urgenti a 

sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla 

pandemia SARS-CoV-2", pubblicata sul BURAS n. 18 del 9 aprile 2020, che destina 120 

milioni di euro alle famiglie della Sardegna, quale primo urgente intervento per affrontare 

l'emergenza economica e sociale in atto; 

 

CONSIDERATO che per darne concreta e veloce attuazione, la gestione delle risorse 

suddette è stata affidata ai singoli comuni, quali enti più vicini ai cittadini e in condizione di 

cogliere, con maggiore immediatezza, i bisogni della popolazione; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 19/12 del 10 aprile 2020, concernente 

“Variazioni del Bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del 

bilancio finanziario gestionale, a seguito dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., in 

ordine all'entrata in vigore della legge regionale 8 aprile 2020, n. 12, recante “Misure 

straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-

sociale derivante dalla pandemia SARSCoV-2". Definizione dei criteri e delle modalità 

operative di erogazione della relativa indennità.” 

 

DATO ATTO che con tale Deliberazione è stato approvato, ai sensi dell'articolo 1, comma 7 

della suddetta Legge Regionale 8 aprile 2020, n. 12, il documento recante Avviso "Misure 



 

3 

straordinarie e urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-

sociale derivante dalla pandemia SARS-CO V2"; 

  

PRESO ATTO che: 

• al Comune di Arborea è stata assegnata la somma di € 193.759,49 con una previsione 

di liquidazione di un acconto del 20% pari a € 38.751,90, da utilizzare negli importi e 

con le modalità previste in detta delibera; 

• con propria determina n. 67 del 16.04.2020, nel prendere atto della suddetta Delibera 

della Giunta Regionale e della somma assegnata al Comune di Arborea, si indiceva 

apposito avviso pubblico, per la presentazione delle istanze per l’ottenimento di 

Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l’emergenza 

economico- sociale derivante dalla pandemia SARS-CO V-2, recependo l'avviso 

allegato a tale delibera regionale (allegato 3) con allegato il modello di domanda 

(allegato 4) e si procedeva alla pubblicazione dello stesso con la previsione 

dell’inoltro delle istanze a far data dal 20/04/2020; 

• che detta somma è stata iscritta in bilancio con la deliberazione urgente di variazione 

di bilancio n° 40 del 06.05/2020 e destinata in modo urgente e tempestivo a “Misure 

straordinarie a sostegno delle famiglie per fronteggiare l’emergenza economico-

sociale derivante dalla pandemia SARS-COV-2”; 

• con propria Determina n. 92 del 13.05.2020 si accertava l’entrata corrispondente 

all’acconto del 20% di € 38.751,90, sul capitolo 85/8 del Bilancio per il corrente 

esercizio con corrispondenza al capitolo di spesa 10418/34 acc. n. 65/2020; 

• con propria determina n. 96 del 15.05.2020 si impegnava la somma corrispondente 

all’acconto del 20% di € 38.751,90, sul capitolo 10418/34 del Bilancio per il corrente 

esercizio con corrispondenza al capitolo di entrata 85/8 imp. n. 224/2020; 

 

RICHIAMATA la delibera G.R. n. 24/37 dell’08.05.2020 avente per oggetto “Criteri e 

modalità operative per provvedere all'erogazione dell'indennità di cui all'art. 1, comma 7, 

legge regionale 8 aprile 2020, n. 12 concernente "Misure straordinarie urgenti a sostegno delle 

famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia SARS-

CoV-2". Integrazioni alla Delib. G.R. n. 19/12 del 10 aprile 2020” relativa a ulteriori 

chiarimenti da parte della RAS; 

 
Considerato che la suddetta Legge Regionale 8 aprile 2020, n. 12 concernente “Misure 

straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l’emergenza economica 

sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2”, pubblicata sul BURAS n. 18 del 9 aprile 

2020 all’art. 1, comma 5 prevede che “Per il solo anno 2020 i comuni sono autorizzati a 

mantenere nei propri bilanci le economie relative alle annualità 2018 e 2019 derivanti 

dalla gestione del Reddito di inclusione sociale di cui alla legge regionale 2 agosto 2016, 

n. 18 (Reddito di Inclusione Sociale. Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale – 

Agiudu torrau”) per destinarle in via prioritaria alle finalità della presente legge; 

 

VISTA la propria determinazione n. DT AAGG 93 del 13/05/2020 con la quale sono state 

accertate le somme del Reddito di inclusione sociale sul cap. 264/3 acc. N. 66/2020; 

 
VISTA la propria determinazione n. 99 del 22/05/2020 avente ad oggetto: “REDDITO DI 

INCLUSIONE SOCIALE (REIS) – FONDO REGIONALE PER IL REDDITO DI INCLUSIONE 

file:///C:/h/tmp/FWBA000060.HTML%23D000000011000000009320200513000020502


 

4 

SOCIALE – “AGIUDU TORRAU” - ANNUALITÀ 2019-2020 – IMPEGNO DI SPESA REIS E L.R. 

12/2020 “MISURE STRAORDINARIE URGENTI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE PER 

FRONTEGGIARE L’EMERGENZA ECONOMICA SOCIALE DERIVANTE DALLA PANDEMIA 

SARS-COV-2”, di cui per il presente provvedimento verranno utilizzate le economie REIS 

2019/2020 pari a € 28.814,73 con imp. n. 232/2020 dal capitolo 10418/20; 

 
DATO ATTO che nel periodo decorrente dalla data di pubblicazione dell’avviso alla data 

odierna sono pervenute al protocollo dell’Ente n° 119 domande di accesso alle “Misure 

straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-

sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2" di cui alla Legge Regionale n° 12/2020; 

 

VISTO che la Deliberazione G.R. n. 24/37 del 08/05/2020 recante “Criteri e modalità 

operative per provvedere all’erogazione dell’indennità di cui all’art. 1, comma 7, legge 

regionale 8 aprile 2020, n. 12 concernente “Misure straordinarie urgenti a sostegno delle 

famiglie per fronteggiare l’emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia SARS-

CoV-2”. Integrazioni alla Delib. G.R. n. 19/12 del 10 aprile 2020” afferma che devono essere 

sottratti all’indennità di € 800,00 i “finanziamenti di cui al D.L. 17.3.2020, n. 18 concernente 

"Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 

famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19", ivi 

compreso il Bonus di € 600,00 erogato dall’INPS, si ritiene corretto per quanto riguarda la 

liquidazione della seconda mensilità delle misure di cui alla L.R. n. 12 dell’8/04/2020, non 

tenere conto del successivo Bonus relativo al mese di aprile ma non ancora erogato dall’INPS, 

in quanto tale Bonus non viene ricompreso nella suddetta l.r. 12/2020; 

 

CONSIDERATO che: 

-  n. 14 istanze sono state escluse a causa della non rispondenza ai criteri di accesso dei 

componenti del nucleo familiare; 

- n. 19 istanze sono state congelate in quanto trattasi di nuclei familiari in cui una o più 

persone sono in attesa di ricevere la cassaintegrazione per i mesi di marzo e aprile; 

- n. 4 domande erano ancora in fase di istruttoria; 

 

 

VISTA la liquidazione n. 117 del 25/05/2020 recante: “MISURE STRAORDINARIE E 

URGENTI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE PER FRONTEGGIARE L EMERGENZA 

ECONOMICO SOCIALE DERIVANTE DALLA PANDEMIA SARS CO V2 

LIQUIDAZIONE DELLE DUE MENSILITÀ AL PRIMO ELENCO DI BENEFICIARI”, 

con la quale si liquidavano n. 655 richieste su 82 domande ritenute ammissibili, di cui 

pertanto 17 non liquidate per mancanza di fondi; 

 

CONSIDERATO che allo stato attuale per soddisfare le nr. 25 richieste ritenute ammissibili 

e complete della documentazione indispensabile sono necessari € 18.704,61; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. 154 del 17/07/2020 recante: MISURE 

STRAORDINARIE E URGENTI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE PER 

FRONTEGGIARE L EMERGENZA ECONOMICO SOCIALE DERIVANTE DALLA 

PANDEMIA SARS CO V2. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEGLI AVENTI DIRITTO. 

SECONDA TRANCHE”, con la quale s’impegna la somma di € 18.704,61 sul capitolo 

10418/20 imp. n. 313/2020; 

 



 

5 

RITENUTO opportuno, al fine di rispettare il principio di trasparenza, prendere atto ed 

approvare il suddetto elenco dei beneficiari alla data odierna, elenco che pur facendo parte 

integrante del presente atto non viene materialmente allegato, per tutela della riservatezza, 

restando agli atti dell’ufficio; 
 

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione delle due mensilità al primo elenco di 

beneficiari e procedere alla liquidazione agli aventi diritto; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, 

 
1. Di liquidare e pagare, le nr. 25 richieste, a favore delle persone indicate in allegato la 

somma complessiva di € 18.704,61  dal capitolo 10418/20 imp. n. 313/2020; 

 

2. Di trasmettere la presente all’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di competenza; 

 

3. Che la presente liquidazione viene pubblicata ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 

33/2013 e ss.mm.ii. in Amministrazione Trasparente; 

 

4.  Di dare atto che la presente liquidazione viene inserita nel fascicolo delle liquidazioni, 

tenuto presso il settore/servizio AA.GG. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

F.to Murru Daniela F.to Scala Maria Bonaria 

 

 


